
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647463676163157 en http://sede.cabildofuer.es

Referencia: 2021/00002091J

Asunto: EXPEDIENTE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS Nº 04/2021. INCORPORACIÓN 
DE REMANENTES.

RESOLUCIÓN DEL CONSEJERO/A DE ÁREA INSULAR

 
Servicio de Gestión Presupuestaria
Expte: MC 04/2021
MASP/tmu

Vistas las Memorias-Propuestas de la Jefa de Servicio de Infraestructuras, Dña. Francisca 
Pulido Alonso, con el visto bueno del Presidente del Cabildo de Fuerteventura, D. Blas Acosta 
Cabrera, de fechas 26 de enero, 8 y 17 de febrero de 2021, en las que justifica la necesidad de 
incorporar al Presupuesto del ejercicio aplicaciones presupuestarias que financian, por un lado, 
actuaciones incluidas en un plan de accesibilidad universal financiadas a través del Convenio entre la 
Administración General del Estado, a través del Ministerio de Política Territorial y Función Pública, y 
el Cabildo Insular de Fuerteventura, suscrito el 3 de diciembre de 2018, y, por otro, acciones incluidas 
en el Programa FDCAN Fuerteventura, así como la del actuación del “Mirador del Barranco de Los 
Canarios”, siendo créditos financiados con ingresos afectados , . 

Vista la Memoria-Propuesta de la Jefa de Servicio de Asuntos Sociales, Sanidad, Consumo e 
Inmigración, Dña. Luz Divina Cabrera Travieso, con el visto bueno del Consejero de Área Insular de 
Políticas Sociales, Formación y Recursos Humanos, D. Víctor Alonso Falcón, de fecha 8 de febrero 
de 2020, en la que se solicita se incorporen al vigente presupuesto aplicaciones presupuestarias 
financiadas a través del Convenio de Cooperación entre la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de Canarias, a través de las Consejerías de Empleo, Políticas Sociales y Vivienda y de 
Sanidad, y el Cabildo Insular de Fuerteventura, para cofinanciar la construcción de infraestructuras y 
reformas de las ya existentes destinadas a la creación de nuevas plazas sociosanitarias.

Vista la Memoria- Propuesta de la T.A.G. de Aguas y Residuos, Dña. Mª del Pilar Sánchez 
Hortelano, con el visto bueno del Consejero Delegado de Aguas, Residuos y Caza, D. Carlos 
Rodríguez González, de fecha 10 de febrero de 2021, mediante la cual se solicita que se incorporen 
al Presupuesto del ejercicio corriente las aplicaciones presupuestarias del ejercicio anterior que 
financian actuaciones de infraestructuras hidráulicas incluidas en dos convenios suscritos, uno, el 11 
de octubre de 2018 y, el otro, el 24 de septiembre de 2019, entre la Consejería de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Aguas del Gobierno de Canarias y el Cabildo de Fuerteventura.

Vista la Memoria-Propuesta del Jefe de Servicio de Industria y Actividades Clasificadas, D. 
Mateo Aguiar Grimón, con el visto bueno de la Consejera Delegada de Industria, Comercio, 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647463676163157 en http://sede.cabildofuer.es

Transportes y Accesibilidad y Movilidad Sostenible, Dña. María Dolores Negrín Pérez, de fecha 11 de 
febrero de 2021, en la que se solicita que se incorporen al Presupuesto del ejercicio las aplicaciones 
presupuestarias que financian actuaciones de Industria y Actividades Clasificadas incluidas en el 
Programa FDCAN Fuerteventura.

Vistas las providencias del Consejero de Área Insular de Presidencia, Hacienda y Promoción 
Económica, D. Manuel Hernández Cerezo, de fechas 3 y 18 de febrero de 2021, donde se ordena la 
incoación del expediente de modificación de créditos nº 04/2021 con el objeto de incorporar parte de 
los remanentes de créditos procedentes del ejercicio 2020 al vigente Presupuesto prorrogado.

Vistos los Informes emitidos por la Jefa de Contabilidad y Presupuestos del Cabildo de 
Fuerteventura, Dña. María Cristo Sánchez Berriel, así como los Anexos a los mismos, de fechas 5, 
17, 22 y 26 de febrero y 5 de marzo de 2021, en los que se acreditan los Estados de remanentes de 
créditos del Plan del Área de Políticas Sociales, Aguas, Industria e Infraestructuras de la anualidad 
anterior del Presupuesto del Cabildo.

Visto el Informe-Propuesta del Jefe de Servicio de Gestión Presupuestaria, D. Miguel A. 
Socorro Perdomo, de fecha 8 de marzo de 2021.

Vistos los informes de Intervención emitidos por la Viceinterventora Accidental del Cabildo, 
Dña. María Dolores Miranda López, de fecha 9 de marzo de 2021.

Visto los artículos 47 y 48 del Real Decreto 500/1990 y en el 182.3 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de 
las Haciendas Locales, al tratarse de remanentes de crédito que amparan proyectos financiados con 
ingresos afectados, cuya incorporación es obligatoria. 

Considerando lo previsto en el apartado sexto de la Base 10ª de Ejecución del Presupuesto 
prorrogado para el ejercicio 2021, referente a la incorporación de remanentes de créditos, 
excepcionalmente, la incorporación de determinados remanentes de créditos podrá aprobarse antes 
que la liquidación del Presupuesto del ejercicio anterior, siempre que se trate de créditos de gastos 
financiados con ingresos o compromisos de ingresos afectados, previa propuesta del Presidente/a, 
Consejero/a Insular de área o en su caso con las competencias delegadas del área de gastos 
correspondiente debidamente motivada. 

Visto lo dispuesto en el apartado séptimo de la Base 10ª de Ejecución del Presupuesto del 
Cabildo para 2021, y al no aportar los Servicios los documentos de retención de créditos en previsión 
de remanente líquido de tesorería insuficiente en el momento de aprobación de la liquidación 
requerido para la incorporación de la aportación financiera del Cabildo de Fuerteventura al programa 
FDCAN, es por lo que sólo se procede a la incorporación de los créditos de gastos financiados con 
ingresos o compromisos de ingresos afectados.

Considerando que se ha verificado que se cumple los requisitos legales y reglamentarios para 
la aprobación de la modificación.

 



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647463676163157 en http://sede.cabildofuer.es

En virtud de las atribuciones recogidas en la Base décima de Ejecución del vigente 
Presupuesto, en relación con el artículo 182 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el texto refundido de La Ley Reguladora de Haciendas Locales y los artículos 47 y 
48 del Real Decreto 500/90 de 20 de abril y al amparo de lo establecido en el artículo 48 del 
Reglamento Orgánico del Cabildo Insular de Fuerteventura y el Decreto de Presidencia nº 837 de 
fecha 25 de febrero de 2021, corresponde al Consejero del Área Insular de Presidencia, Hacienda y 
Promoción Económica la aprobación de la presente modificación.
                                             

Vista la Propuesta de Resolución del Servicio, en la que se manifiesta que se ha 
tenido en cuenta en el expediente que sirve de base a la presente resolución el procedimiento 
legalmente establecido

RESUELVO:

 
 Primero.- Aprobar el Expediente de Modificación de Créditos nº 04/2021 de Incorporación de 

Remanentes de Créditos por importe de DIECIOCHO MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO 
MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO EUROS CON SETENTA Y CINCO CÉNTIMOS 
(18.638.345,75 €), siendo el detalle por aplicaciones presupuestarias y conceptos de ingresos el 
siguiente:

ESTADO DE GASTOS

APLICACIONES 
PRESUPUESTARIAS PROYECTO RECURSO 

FINANCIACIÓN IMPORTE (€)

2021 310 9430D 6500320 2020 2 INFRA 5 6 35.868,48

2021 310 9430D 6501920 2020 2 INFRA 16 6 4.705,58

2021 130 4250A 6090120 2020 2 INDUS 1 6 9.809,97

2021 130 4250A 6500519 2019 2 INDUS 9 4 32.972,17

2021 310 4590B 6190320 2020 2 INFRA 2 6 252.810,11

2021 310 9430D 7621018 2018 2 INFRA 47 4 218.047,57

2021 310 9430D 6502120 2020 2 INFRA 18 6 16,00

2021 310 9430D 6500519 2019 2 INFRA 34 4 106.834,48

2021 310 4590B 6190819 2019 2 INFRA 45 4 800,00

2021 212 2310T 6250018 2018 2 ASOCI 3 4 88.322,00

2021 212 2310T 6220118 2018 2 ASOCI 2 4 4.095.733,59

2021 130 4250A 6090120 2020 2 INDUS 1 6 100.453,67

2021 310 9430D 6501620 2020 2 INFRA 11 6 2.174,24

2021 310 9430D 6502220 2020 2 INFRA 19 6 28.304,38

2021 310 9430D 6501219 2019 2 INFRA 2 4 151.409,80

2021 310 9430D 6502020 2020 2 INFRA 17 6 31.329,28

2021 310 9430D 7620119 2019 2 INFRA 28 4 231.714,21

2021 310 9430D 6502120 2020 2 INFRA 18 6 561,40



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647463676163157 en http://sede.cabildofuer.es

2021 310 9430D 7621818 2018 2 INFRA 15 4 37.110,42

2021 310 9430D 7670020 2020 2 INFRA 22 6 1.347.144,05

2021 310 9430D 6500419 2019 2 INFRA 38 4 350.821,84

2021 310 9430D 6501720 2020 2 INFRA 13 6 1.238,34

2021 130 4250A 6240120 2020 2 INDUS 3 6 86.107,20

2021 212 2310V 6220018 2017 2 ASOCI 4 4 210.246,11

2021 310 9430D 6502020 2020 2 INFRA 17 6 28.014,62

2021 130 4250A 6500219 2019 2 INDUS 5 4 36.734,77

2021 310 9430D 6501920 2020 2 INFRA 16 6 18.941,81

2021 212 2310T 6220118 2018 2 ASOCI 2 4 331.743,76

2021 310 9430D 6500119 2019 2 INFRA 37 4 132.618,09

2021 310 9430D 6501219 2019 2 INFRA 2 4 461.145,99

2021 130 4250A 6500319 2019 2 INDUS 10 4 2.568,00

2021 310 9430D 7620120 2020 2 INFRA 8 6 551.714,22

2021 310 4590B 6320119 2019 2 INFRA 1 4 24.974,36

2021 310 9430D 6502320 2020 2 INFRA 21 6 18.925,04

2021 310 9430D 6500120 2020 2 INFRA 3 6 230.175,14

2021 310 9430D 6502420 2020 2 INFRA 20 6 2.165,88

2021 310 9430D 7620320 2020 2 INFRA 23 6 54.615,22

2021 310 4590B 6190519 2019 2 INFRA 26 4 36.446,38

2021 310 9430D 6500320 2020 2 INFRA 5 6 13.194,32

2021 130 4250A 6220119 2019 2 INDUS 4 4 45.316,20

2021 130 4250A 6500119 2019 2 INDUS 3 4 3.536,93

2021 310 4590B 6190519 2019 2 INFRA 26 4 118.706,45

2021 310 9430D 6502320 2020 2 INFRA 21 6 8.042,57

2021 450 4520A 6501019 2019 2 AGUAS 2 4 519.046,07

2021 130 4250A 6240120 2020 2 INDUS 3 6 65.568,84

2021 310 9430D 6502420 2020 2 INFRA 20 6 1.509,84

2021 310 9430D 7620220 2020 2 INFRA 9 6 1.233.596,97

2021 310 4420B 6400019 2019 2 INFRA 3 4 41.134,54

2021 130 4250A 6500319 2019 2 INDUS 10 4 51.642,80

2021 310 9430D 6501720 2020 2 INFRA 13 6 4.493,87

2021 212 2310T 6320018 2018 2 ASOCI 7 4 4.601,00

2021 310 9430D 6500420 2020 2 INFRA 6 6 90.902,33

2021 130 4250A 6220220 2020 2 INDUS 9 4 192.001,75

2021 450 4520A 6500819 2019 2 AGUAS 2 4 287.809,72

2021 310 9430D 7620420 2020 2 INFRA 24 6 76.084,04

2021 212 2310T 6320018 2018 2 ASOCI 7 4 270.768,61

2021 130 4250A 6500219 2019 2 INDUS 5 4 3.502,28

2021 310 4590B 6190220 2020 2 INFRA 1 6 65.910,42

2021 130 4250A 6090220 2020 2 INDUS 2 6 515.151,69

2021 310 4420B 6400019 2019 2 INFRA 3 4 378.264,24



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647463676163157 en http://sede.cabildofuer.es

2021 310 9430D 6500420 2020 2 INFRA 6 6 2.954,05

2021 130 4250A 6500519 2019 2 INDUS 9 4 3.126,01

2021 310 9430D 6502220 2020 2 INFRA 19 6 156.320,06

2021 130 4250A 6500419 2019 2 INDUS 6 4 3.864,06

2021 130 4250A 6090220 2020 2 INDUS 2 6 132.453,17

2021 310 4590B 6220219 2019 2 INFRA 24 4 72.859,05

2021 130 4250A 7700120 2020 2 INDUS 8 6 160.000,00

2021 450 4520A 6501119 2019 2 AGUAS 5 4 1.450.000,00

2021 310 4590B 6190719 2019 2 INFRA 44 4 800,00

2021 310 9430D 7621918 2018 2 INFRA 49 4 219.196,36

2021 310 9430D 6500219 2019 2 INFRA 27 4 16.000,00

2021 450 4520A 6500919 2019 2 AGUAS 2 4 355.236,94

2021 310 4420B 6400019 2019 2 INFRA 3 4 9,99

2021 310 4590B 6220120 2020 2 INFRA 26 4 1.500.000,00

2021 310 9430D 6500520 2020 2 INFRA 7 6 306.328,03

2021 130 4250A 6501220 2020 2 INDUS 7 6 62.864,00

2021 130 4250A 6500119 2019 2 INDUS 3 4 37.079,50

2021 310 9430D 6500220 2020 2 INFRA 4 6 112.111,37

2021 130 4250A 6090419 2019 2 INDUS 13 4 73.580,00

2021 450 4520A 6500719 2019 2 AGUAS 2 4 289.336,78

2021 310 9430D 7620619 2019 2 INFRA 31 4 18.165,00

2021 130 4250A 6500720 2020 2 INDUS 5 6 463,88

2021 310 9430D 7622118 2018 2 INFRA 25 4 208.404,28

2021 130 4250A 6500419 2019 2 INDUS 6 4 40.352,64

2021 130 4250A 6500519 2019 2 INDUS 9 4 0,01

2021 130 4250A 6500720 2020 2 INDUS 5 6 70.736,92

TOTAL 18.638.345,75

ESTADO DE INGRESOS

APLICACIONES 
PRESUPUESTARIAS PROYECTO AGENTE IMPORTE (€)

2021 120 75060 2020 2 INDUS 7 S3511001D 62.864,00

2021 120 75060 2020 2 INFRA 9 S3511001D 1.233.596,97

2021 120 75060 2020 2 INFRA 24 S3511001D 76.084,04

2021 120 75060 2020 2 INFRA 23 S3511001D 54.615,22

2021 120 75060 2020 2 INDUS 2 S3511001D 647.604,86

2021 120 75060 2020 2 INFRA 4 S3511001D 112.111,37

2021 120 75060 2020 2 INFRA 21 S3511001D 26.967,61

2021 120 75060 2020 2 INFRA 16 S3511001D 23.647,39

2021 120 75060 2020 2 INDUS 8 S3511001D 160.000,00



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13523647463676163157 en http://sede.cabildofuer.es

2021 120 75060 2020 2 INFRA 3 S3511001D 230.175,14

2021 120 75060 2020 2 INFRA 18 S3511001D 577,40

2021 120 75060 2020 2 INFRA 8 S3511001D 551.714,22

2021 120 75060 2020 2 INFRA 19 S3511001D 184.624,44

2021 120 75060 2020 2 INFRA 6 S3511001D 93.856,38

2021 120 75060 2020 2 INFRA 2 S3511001D 252.810,11

2021 120 75060 2020 2 INFRA 20 S3511001D 3.675,72

2021 120 75060 2020 2 INFRA 7 S3511001D 306.328,03

2021 120 75060 2020 2 INFRA 1 S3511001D 65.910,42

2021 120 75060 2020 2 INFRA 11 S3511001D 2.174,24

2021 120 75060 2020 2 INDUS 3 S3511001D 151.676,04

2021 120 75060 2020 2 INDUS 5 S3511001D 71.200,80

2021 120 75060 2020 2 INDUS 1 S3511001D 110.263,64

2021 120 75060 2020 2 INFRA 22 S3511001D 1.347.144,05

2021 120 75060 2020 2 INFRA 17 S3511001D 59.343,90

2021 120 75060 2020 2 INFRA 13 S3511001D 5.732,21

2021 120 75060 2020 2 INFRA 5 S3511001D 49.062,80

2021 120 87010   12.754.584,75

TOTAL 18.638.345,75

Segundo.- Dar cuenta de la presente Resolución al Servicio de Contabilidad y al Pleno de la 
Corporación a los efectos oportunos.
                                            

Así lo manda y firma el/la Consejero/a de Área Insular del Cabildo de Fuerteventura. 


		2021-03-09T12:46:18+0000
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2021-03-09T12:04:25+0000
	Firma consejero
	CRIPTOLIB


		2021-03-09T12:46:14+0000
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




